
Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 06 DE 28.03.2024 

 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram     
conferidas pelas normas estatutárias e regimentais,                        
em conformidade com o Artigo 21, incisos XIV e XIX do     
Regimento Geral, e de acordo com o teor das mensagens 
eletrônicas encaminhadas pela Pró-Reitoria de Planejamento 
(PROPLAN) e pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROExC),   
de 15 de março de 2024, RESOLVE promulgar, ad referendum do 
Conselho Universitário (CONSUNI), a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.809, de 15.03.24 – Art. 1º Fica aprovada a alteração                   
no quantitativo de bolsas da modalidade PIBEX (Programa 
Institucional de Bolsas de Extensão) e PIBEX PRO               
(Programa Institucional de Bolsas de Extensão PRO), mantidas pela 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) para o 
exercício de 2024, na forma abaixo discriminada: 
 
Modalidade Quant. C. Hor. Parcelas Valor 

Desenv. Acad. PROExC PIBEX Programa 
Institucional de 
Bolsas de Extensão 

188 20h 10 700,00 

PIBEX PRO 
Programa 
Institucional de 
Bolsas de Extensão 
PRO 

16 20h 10 1400,00 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com 
o Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.810, de 19.03.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto     
Adjunto-A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área 
de Conhecimento/Disciplina: Ciências Biológicas/Ecologia, do 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

2 

 

Departamento de Ecologia e Recursos Marinhos, do Centro            
de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), no qual foram 
aprovados os candidatos abaixo relacionados: 
 

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Mariana Silva Ferreira 10,0 (dez inteiros) 

2º Lugar Luciano Carvalho Rapagnã 8,7 (oito inteiros e sete décimos) 

3º Lugar Ricardo O’Reilly Vasques 7,2 (sete inteiros e dois décimos) 

4º Lugar Ana Claúdia Delciellos 7,0 (sete inteiros) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.004959/2023-76). 
 
Nº 5.811, de 19.03.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor       
Assistente-A, em regime de Dedicação Exclusiva, na Área de 
Conhecimento / Disciplina: Música/Percussão, do Departamento de 
Piano e Instrumentos de Corda, do Centro de Letras e Artes (CLA), 
no qual foram aprovados os candidatos abaixo              
relacionados: 
 

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Paraguassú Tavares Pereira 
Abrahão 

9,4 (nove inteiros e quatro 
décimos) 

2º Lugar Pedro Arthur Moito Tinoco Santos 8,6 (oito inteiros e seis 
décimos) 

3º Lugar Anderson Clayton dos Santos 8,3 (oito inteiros e três 
décimos) 

4º Lugar Janaína Paiva Garcia Sá 7,9 (sete inteiros e nove 
décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.004933/2022-47). 
 
Nº 5.812, de 19.03.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
resultado do Processo Seletivo Simplificado para                   
Professor Substituto Adjunto-A, em regime de trabalho de 40       
horas semanais, na Área de Conhecimento/Disciplina: Estágio 
Supervisionado em Controle de Qualidade dos Alimentos/Higiene 
dos Alimentos/Composição dos Alimentos/Tecnologia dos 
Alimentos/Bromatologia, do Departamento de Ciência                   
dos Alimentos, do Centro de Ciências Biológicas e da               
Saúde (CCBS), no qual foram aprovados os candidatos abaixo               
relacionados: 
 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

3 

 

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Emília Akil 9,0 (nove inteiros) 

2º Lugar Carolyne Pimentel Rosado 9,0 (nove inteiros) 

3º Lugar Lana de Souza Rosa 8,9 (oito inteiros e nove décimos) 

4º Lugar Thais de Oliveira Alves 8,8 (oito inteiros e oito décimos) 

5º Lugar Aline Cristina Teixeira Mallet 8,7 (oito inteiros e sete décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.005349/2023-90).    
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em sessão ordinária 
realizada em 27 de março de 2024, aprovou e promulgou as 
seguintes Resoluções: 
 
N° 5.813, de 27.03.24 – Art. 1º. Fica retificado, em parte, o art. 1º da 
Resolução SCS nº 5.775, de 12/12/2023, publicada no Diário Oficial 
da União, edição 245, seção 2, pág. 35, de 27/12/2023, onde se        
lê: “no período de 05 a 09 de fevereiro de 2024”, leia-se “no   
período   de 04 a 11 de fevereiro de 2024”. Art. 2º Esta Resolução 
revoga a de número 5.779, de 27/12/2023, e entra em vigor na       
data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo           
nº 23102.005733/2023-92).  
 
Nº 5.814, de 27.03.24 – Art. 1º Fica aprovada a concessão do Título 
de Doutor Honoris Causa ao Dr. DAISAKU IKEDA. Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da 
UNIRIO. (Processo nº 23102.005954/2023-61). 
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em sessão ordinária 
realizada em 27 de março de 2024, considerando a disponibilidade 
de recursos previstos para o exercício de 2023, aprovou e 
promulgou a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.815, de 27.03.24 – Art. 1º Fica aprovado, EXCEPCIONALMENTE 
no mês de dezembro de 2023, o valor de R$9.400,00 (nove mil e 
quatrocentos reais), para a Bolsa do Programa ProAfri. Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em sessão ordinária 
realizada em 27 de março de 2024, aprovou e promulgou a seguinte 
Resolução: 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

4 

 

Nº 5.816, de 27.03.24 – Art. 1º Fica aprovada a alteração no 
quantitativo de bolsas da modalidade PIBEX (Programa 
Institucional de Bolsas de Extensão) e PIBEX PRO (Programa 
Institucional de Bolsas de Extensão PRO), mantidas pela 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) para o 
exercício de 2024, na forma abaixo discriminada: 
  
Modalidade Quant. C. Hor. Parcelas Valor 

Desenv. Acad. PROExC PIBEX Programa 
Institucional de 
Bolsas de Extensão 

188 20h 10 700,00 

PIBEX PRO 
Programa 
Institucional de 
Bolsas de Extensão 
PRO 

16 20h 10 1400,00 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.005657/2023-15). 
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em sessão ordinária 
realizada em 27 de março de 2024, e de acordo com mensagem 
eletrônica da Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN), aprovou e 
promulgou a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.817, de 27.03.24 – Art. 1º Fica aprovado o Quadro de 
Detalhamento da Despesa (QDD 2024), que a esta acompanha, 
contendo a programação orçamentária para Outras Despesas 
Correntes e de Capital para o exercício de 2024. Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da 
UNIRIO.   
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em Sessão Ordinária 
realizada em 27 de março de 2024, motivado pelo Diretório Central 
de Estudantes Lúcia Maria de Souza (DCE/UNIRIO), por meio de 
mensagem eletrônica encaminhada à Reitoria no dia 25 de março 
de 2024, por conta da proximidade com o marco histórico dos 
sessenta anos da ruptura do Estado democrático de direito           
que ocorre no país em 1964 e instaura um prolongado período       
de exceção, no qual numerosos estudantes foram presos, 
torturados ou mortos; e considerando a responsabilidade social     
da Universidade, como instituição do saber, comprometida com       
o direito à memória histórica, em contribuir para a pesquisa, o 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

5 

 

registro e a publicação das situações vividas e enfrentadas por sua 
comunidade, aprovou e promulgou a seguinte Resolução: 

 
Nº 5.818, de 27.03.24 – Art. 1º Fica aprovada a criação da Comissão 
da Verdade e Memória "Luiz Renê Silveira e Silva", da Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO). Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da 
UNIRIO. 
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em Sessão Ordinária 
realizada em 27 de março de 2024, motivado pelo Diretório Central 
dos Estudantes Lúcia Maria de Souza (DCE/UNIRIO), por meio de 
mensagem encaminhada via correio eletrônico à Reitoria, no dia 25 
de março de 2024, por conta da proximidade com o marco histórico 
dos sessenta anos da ruptura do Estado democrático de direito que 
ocorre no país em 1964 e instaura um prolongado período de 
exceção, no qual numerosos estudantes foram presos, torturados 
ou mortos; e considerando a necessidade e o dever histórico de 
reconhecer e reparar esses atos ocorridos no passado, aprovou e 
promulgou a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.819, de 27.03.24 – Art. 1º Fica aprovada a concessão do Título 
de Doutor Honoris Causa a EDVAL NUNES DA SILVA "CAJÁ", 
último preso político da ditadura militar, ex-estudante de Ciências 
Sociais da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) e 
coordenador do Comitê Pernambuco por Memória, Verdade, 
Justiça, Reparação e Democracia (CMVJ-PE). Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da 
UNIRIO.                                                                                                       
 
PORTARIAS 

 
Nº 113, de 18.03.24 – Art. 1º - Declara vago o cargo de 
Administrador, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Universidade, anteriormente ocupado por LETICIA LEMOS DE 
MATTOS, matrícula SIAPE nº 3269959, em decorrência de posse em 
cargo público não acumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Art. 2º - Os efeitos        
desta portaria retroagem a 05 de março de 2024. (Processo              
nº 23102.000973/2024-81). 
 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

6 

 

Nº 114, de 18.03.24 – Art. 1º Designa ALAN GONÇALVES       
ROCHA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 30***16, CPF                          
nº ***.926.***-02, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, padrão (D-408), para substituir o titular da (FG-2) 
Divisão de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas, em seus impedimentos legais e/ou eventuais, no período 
de 18/03/2024 a 28/03/2024.  
 
Nº 115, de 18.03.24 – Art. 1º Designa a servidora FABIANA 
MAGALHÃES MONTEIRO COSTA, matrícula SIAPE n° 12***43, 
FLAVIA CONTIN RAMOS, matrícula SIAPE n° 23***92, KLARISSA 
DANTAS TAVARES, matrícula SIAPE n° 22***35, para a função de 
fiscal de obra – a saber, da execução do termo de contrato              
n° 16/2023, celebrado entre a UNIRIO e a empresa LUIS NOVAES 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 3.822.971/0001-76; 
termo esse proveniente do pregão eletrônico nº 02/2023, no valor 
total de R$ 37.552,00 (Trinta e sete mil e quinhentos e cinquenta e 
dois reais), para contratação do serviço de obra civil de melhorias 
na sala 215 do edifício Padre Anchieta, sala da direção da Escola de 
Serviço Social da Unirio. Art. 2º A servidora desempenhará as 
seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

7 

 

V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 
sistemática; 

VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 
a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços; 

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para adoção de medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata da servidora ora designada, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar     
o fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que a servidora nomeada foi expressamente 
cientificada da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando a Portaria GR nº 573, de 04 de 
agosto de 2023. Art. 6º Determina o encaminhamento desta Portaria 
ao setor da servidora ora nomeada, para conhecimento e demais 
providências. 
 
Nº 116, de 21.03.24 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, 
os trabalhos do Grupo de Trabalho sobre Políticas de Integridade, 
Transparência e Acesso à Informação no âmbito da UNIRIO           
(GT Integridade), instituído pela Portaria GR nº 035, de 24/01/2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 02 de abril           
de 2024. 
 
Nº 117, de 27.03.24 – Art. 1º Designa a servidora FABIANA 
MAGALHÃES MONTEIRO COSTA, matrícula SIAPE n° 12***43, 
FRANCISCO WILSON DE AGUIAR COSTA, matrícula SIAPE             
n° 20***07, FLAVIA CONTIN RAMOS, matrícula SIAPE n° 23***92, 
KLARISSA DANTAS TAVARES, matrícula SIAPE n° 22***35, para a 
função de fiscais técnicos de obra – a saber, da execução do termo 
de contrato n° 16/2022, celebrado entre a UNIRIO e a empresa 
ARTENG CONSTRUCOES E INSTALACOES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 22.064.269/0001-74; termo esse proveniente do pregão 
eletrônico nº 01/2021, no valor total de R$ 505.365,48 (Quinhentos    
e cinco mil, trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e         



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

8 

 

oito centavos), para contratação do serviço de execução de 
adequações das instalações elétricas do 5º pavimento e das       
salas 512 e 513 do Instituto de Biociências (IBIO/CCBS). Art. 2º A 
servidora desempenhará as seguintes funções: 
 

I - Aferição do cumprimento dos resultados previstos para o 
contrato; 

II - Verificação da regularidade das obrigações 
previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como prestação de 
apoio à instrução processual e o encaminhamento da 
documentação pertinente à GECON para a formalização dos 
procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, 
prorrogação, pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção 
dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento 
das cláusulas avençadas e a solução de problemas relativos ao 
objeto; 

III - Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização, 
bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 
encaminhamento da documentação pertinente à GECON para 
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que 
envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, 
eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre 
outros; 

IV - Recebimento definitivo dos serviços; 
V - Fiscalização dos serviços de forma preventiva, rotineira e 

sistemática; 
VI - Elaboração de relatório registrando as ocorrências sobre 

a prestação dos serviços referentes ao período de sua atuação 
quando do seu desligamento ou afastamento definitivo; 

VII - Fazer-se presente na reunião inicial com a empresa 
prestadora de serviços; 

VIII - Adoção de providências necessárias ao fiel cumprimento 
das cláusulas contratuais; e 

IX - Enviar, em tempo hábil, as situações que excedam sua 
competência ao superior, para Gabinete do Reitor adoção de 
medidas saneadoras. 
 
Art. 3º A chefia imediata do servidor ora designado, ante a 
constatação de descumprimento desta Portaria, deve comunicar o 
fato à autoridade competente, para adoção das medidas cabíveis. 
Art. 4º Ratifica que a servidora nomeada foi expressamente 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

9 

 

cientificada da indicação estabelecida nesta Portaria, bem como de 
suas respectivas atribuições. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando a Portaria GR n° 105, de 11 de 
março de 2024. Art. 6º. Determina o encaminhamento desta Portaria 
ao setor do servidor ora nomeado, para conhecimento e demais 
providências. 
 
Nº 118, de 27.03.24 – Art. 1º Dispensa CARLOS FERNANDO 
ARAUJO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 31***47, CPF         
n° ***.937.***-37, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, Adjunto, nível 01, da função de Coordenador Titular (FCC) 
do Curso de Mestrado Acadêmico em Biologia Molecular e     
Celular – código CAPES 31021018016M5, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde. Art. 2º Designa BEATRIZ FERREIRA DE 
CARVALHO PATRICIO, SIAPE n° 10***48, CPF n° ***.366.***-00, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,       
Adjunto, nível 02, Coordenadora Titular (FCC) do Curso de 
Mestrado Acadêmico em Biologia Molecular e Celular – código 
CAPES 31021018016M5, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação 
em D.O.U. 
 
Nº 119, de 27.03.24 – Art. 1º Dispensa JOELMA FREIRE DE 
MESQUITA, matrícula SIAPE nº 32***27, CPF nº ***.315.***-86, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, 
Associada, nível 03, de substituir o Titular da Coordenação            
do Curso de Mestrado Acadêmico em Biologia Molecular e     
Celular - código CAPES 31021018016M5, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 120, de 27.03.24 – Art. 1º Designa DELSON PASCHOAL 
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 33***02, CPF nº ***.209.***-41, 
ocupante do cargo efetivo de Administrador, padrão E-101, para 
substituir o titular da Gerência de Controle Orçamentário, da       
Pró-Reitoria de Administração. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 121, de 27.03.24 – Art. 1º Designa DELSON PASCHOAL 
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 33***02 CPF nº ***.209.***-41, 
ocupante do cargo efetivo de Administrador, Padrão de   



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

10 

 

vencimento E- 01, para exercer a função gratificada (FG-5) de Chefe 
do Serviço de Execução Orçamentária, da Pró-Reitoria de 
Administração. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 122, de 27.03.24 – Art. 1º Dispensa LETÍCIA LEMOS DE MATTOS, 
matrícula SIAPE nº 32***59, CPF nº ***.584.***-45, ocupante do  
cargo efetivo de Administrador, padrão de vencimento E-202, para 
exercer a da função gratificada (FG-5) de Chefe da Seção de 
Compras, da Pró-Reitoria de Administração. Art. 2º Designa   
BRUNA GONÇALVES GOMES, matrícula SIAPE nº 11***83, CPF       
nº ***.209.***-41, ocupante do cargo efetivo de Administrador, 
padrão de vencimento E-101, para exercer a da função gratificada 
(FG-5) de Chefe da Seção de Compras, da Pró-Reitoria de 
Administração. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir                
da publicação em D.O.U. 
 
Nº 123, de 27.03.24 – Art. 1º Dispensa LETÍCIA LEMOS DE MATTOS, 
matrícula SIAPE nº 32***59, CPF nº ***.584.***-45, ocupante do cargo 
efetivo de Administrador, padrão de vencimento E-202, de 
substituir o titular da Gerência de Materiais, da Pró-Reitoria            
de Administração. Art. 2º Designa BRUNA GONÇALVES GOMES, 
matrícula SIAPE nº 11***83, CPF nº ***.209.***-41, ocupante do cargo 
efetivo de Administrador, padrão de vencimento E-101, para 
substituir o titular da Gerência de Materiais, da Pró-Reitoria            
de Administração, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.       
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 124, de 27.03.24 – Art. 1º Dispensa LEONE CAMPOS DE SOUSA, 
matrícula SIAPE nº 19***75, CPF nº ***.880.***-10, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, Associado, nível 02, de 
substituir o titular do Departamento de Ciências Sociais, do Centro 
de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Designa WAGNER 
MIQUEIAS FELIX DAMASCENO, matrícula SIAPE nº 20**38, CPF      
nº ***.641.***-08, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, Adjunto, nível 02, para substituir o titular        
do Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 07 de março de 2024. 
 
Nº 125, de 27.03.24 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria GR n° 626, 
de 17 de agosto de 2023. Onde se lê: “Processo                                 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

11 

 

nº 23102.003312/2023-27”, leia – se: “Processos nº 
23102.003312/2023-27 e nº 23102.003.311/2023-82”. Onde se lê:   
“Art. 1º Designar os membros a seguir para comporem a Comissão 
Organizadora do Processo Eleitoral dos Conselhos Superiores para 
o Quadriênio 2023-2027”, leia-se: “Art. 1º Designar os membros a 
seguir para comporem a Comissão Organizadora do Processo 
Eleitoral para eleição de representantes do Corpo Docente e 
Técnico-Administrativo dos Conselhos Superiores para o 
Quadriênio 2024-2028”. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 126, de 27.03.24 – Art. 1º Designa FABRÍCIA JUNQUEIRA DAS 
NEVES, matrícula SIAPE nº 23***23, e MICHELLE TEIXEIRA 
TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 17***64, como coordenadora e       
Vice-Coordenadora, respectivamente, do Núcleo de Integração         
e Divulgação Acadêmica da Escola de Nutrição (NIDEN). Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº 23102.007026/2016-
10). 
 
Nº 127, de 27.03.24 – Art. 1º Designa os servidores MANUEL 
RAMOS DE FREITAS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 33***82, 
FRANCISCO WILSON DE AGUIAR COSTA, matrícula SIAPE             
nº 20***07, para atuarem como Fiscais Técnicos dos contratos 
celebrados entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO (UNIRIO) e a empresa LIGHT SERVIÇOS DE 
ELETRICIDADE S/A, que trata do fornecimento de energia elétrica a 
todos os campi da UNIRIO. Art. 2º Os servidores, ora designados, 
se responsabilizarão pelo acompanhamento e fiscalização da 
execução contratual, devendo informar a Administração sobre 
eventuais vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços 
prestados pela contratada, propor as soluções e as sanções que 
entender cabíveis para regularização das faltas e defeitos 
observados, conforme o disposto na Instrução Normativa               
Nº 5/2017 – SEGES/MP, de 25 de maio de 2017, e no                 
Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022. Art. 3º A fiscalização 
técnica do contrato em referência seguirá o disposto na     
legislação vigente e no Manual de Contratos Administrativos da 
UNIRIO. Art. 4º O contrato é decorrente da dispensa nº 24004/2023, 
Processo nº 23102.003695/2021- 71, contratada a empresa           
Light Serviços de Eletricidade S/A. Art. 5º Fica revogada a Portaria 
GR nº 182, de 15 de março de 2021. Art. 6º Esta Portaria entra         



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

12 

 

em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da       
UNIRIO. 
 
Nº 128, de 28.03.24 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, do servidor FRANCISCO RAMOS DE FARIAS, ocupante   
do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 13*****, CPF          
nº ***.107.447-**, no período de 28 de setembro a 27 de outubro      
de 2024, incluindo trânsito, para atuar, na qualidade de professor 
visitante, na Université Paris Cité SHS, em Paris, na França. 
(Processo nº 23102.001172/2024-33). 
 
Nº 129, de 28.03.24 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora MARIANA DE AGUIAR FERREIRA MUAZE, 
ocupante do cargo de Professora Associada, matrícula SIAPE         
nº 12*****, CPF nº ***158.697-**, no período de 02 a 16 de abril          
de 2024, incluindo trânsito, para apresentar trabalho no XVIII 
Congresso da Brazilian Studies Association (BRASA) na San Diego 
State University; e proferir palestras na University of California e   
na University of New York State (Purchase College-SUNY), nos 
Estados Unidos da América. (Processo nº 23102.001084/2024-      
31). 
 
Nº 130, de 28.03.24 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora MARIANA DE AGUIAR FERREIRA MUAZE, 
ocupante do cargo de Professora Associada, matrícula SIAPE          
nº 12*****, CPF nº ***158.697-**, no período de 11 a 17 de junho        
de 2024, incluindo trânsito, para apresentar trabalho no     
Congresso da Latin American Studies Association (LASA) 2024,   
em Bogotá, na Colômbia. (Processo nº 23102.001075/2024-            
41). 
 
Nº 131, de 28.03.24 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora EDNA RAQUEL RODRIGUES SANTOS 
HOGEMANN, ocupante do cargo de Professora Associada, 
matrícula SIAPE nº 14*****, CPF nº ***.707.237-**, no período de 12     
a 19 de maio de 2024, incluindo trânsito, para participar do 12TH 
INTERNATIONAL CONFERENCE ON LAW, EUROPEAN STUDIES, 
AND INTERNATIONAL RELATIONS na Titu Maiorescu        
University, em Bucareste, na Romênia. (Processo nº 
23102.001105/2024-19). 
 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

13 

 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

PORTARIAS: 
 
Nº 009, de 07.03.24 – Art. 1º - Designa os Docentes: MÁRCIA 
FEIJÃO DE FIGUEIREDO (SIAPE 2642141 -  Presidente) e MARCOS 
LEANDRO FREITAS HÜBNER (SIAPE 1146758); os Técnicos 
Administrativos: ANTÔNIO DI MARCO (SIAPE 2187014) e RAFAEL 
JOSÉ DA SILVA (SIAPE 2057121), para exercício do mandato no 
período de 07/03/2024 a 06/03/2028; e os Discentes: JOSÉ 
ROBERTO NARCISO DA SILVA (MATRÍCULA 20181331046) e 
LETÍCIA GABRIELA OTERO (MATRÍCULA 20171331018), para 
exercício do mandato de 07/03/2024 a 06/03/2026,  para comporem    
a Comissão Interna de Autoavaliação do Curso de Bacharelado     
em Biblioteconomia (Matutino), da Escola de Biblioteconomia,       
do Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCH)  da UNIRIO.         
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 010, de 07.03.24 – Art. 1º - Designa os Docentes: MARCOS      
LUIZ CAVALCANTI DE MIRANDA (SIAPE 1087938 -  Presidente) e 
CLÁUDIA BUCCERONI GUERRA (SIAPE 2952247); os Técnicos 
Administrativos: ANTÔNIO DI MARCO (SIAPE 2187014) e RAFAEL 
JOSÉ DA SILVA (SIAPE 2057121), para exercício do mandato no 
período de 07/03/2024 a 06/03/2028; e os Discentes: JONAS         
DOS SANTOS MATOS (MATRÍCULA 20222332014) e AÇUCENA 
COSTA LIMA (MATRÍCULA 20241332202), para exercício do 
mandato no período de 07/03/2024 a 06/03/2026,  para comporem      
a Comissão Interna de Autoavaliação do Curso de Bacharelado     
em Biblioteconomia (Noturno), da Escola de Biblioteconomia,        
do Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCH)  da UNIRIO.        
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 011, de 07.03.24 – Art. 1º - Designa os Docentes: VINICIUS DE 
SOUZA TOLENTINO (SIAPE 2877040 -  Presidente) e ANA AMÉLIA 
LAGE MARTINS (SIAPE 3123969); os Técnicos Administrativos: 
ANTÔNIO DI MARCO (SIAPE 2187014) e RAFAEL JOSÉ DA        
SILVA (SIAPE 2057121), para exercício do mandato no período       
de 07/03/2024 a 06/03/2028; e as Discentes: EVELLYN CRISTHINE 
FREITAS DE SÁ (MATRÍCULA 20171333034) e CARLA ALEXANDRA 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

14 

 

TEIXEIRA DE OLIVEIRA (MATRÍCULA 20212333018), para exercício 
do mandato no período de 07/03/2024 a 06/03/2026,  para comporem 
a Comissão Interna de Autoavaliação do Curso de Licenciatura em 
Biblioteconomia, da Escola de Biblioteconomia, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais (CCH)  da UNIRIO. Art. 2º - Os efeitos 
desta Portaria entram em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Nº 012, de 25.03.24 – Art. 1º - Designa os Docentes: DAYANNE DA 
SILVA PRUDÊNCIO (SIAPE 1333240 -  Presidente), VINÍCIUS          
DE SOUZA TOLENTINO (SIAPE 2877040) e  VÂNIA DUTRA DE 
AZEREDO (SIAPE 1343676); o Técnico Administrativo: GUSTAVO 
NAZARÉ LIVRAMENTO (SIAPE 1676804), para exercício do 
mandato no período de 25/03/2024 a 24/03/2028; e as Discentes: 
LÚCIA CRISTINA DE ALMEIDA CORDOVIL PIRES (MATRÍCULA 
21116190030) e KADIDJA VALÉRIA REGINALDO DE OLIVEIRA 
(MATRÍCULA 21116190099), para exercício do mandato no período 
de 25/03/2024 a 24/03/2026,  para comporem a Comissão Interna de 
Autoavaliação do Curso de Bacharelado em Biblioteconomia, na 
modalidade EaD, da Escola de Biblioteconomia, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais (CCH)  da UNIRIO. Art. 2º - Os efeitos 
desta Portaria são retroativos a 12 de julho de 2023, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 

 

PORTARIAS: 
 
N° 024, de 19.03.24 – Art.1º Designa o docente, RODRIGO PEREIRA 
DOS SANTOS - matrícula SIAPE nº 2733385 - como Membro do 
Comitê Científico, instituído pela Resolução n° 4.720, de 09.11.2016. 
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 01/03/2024 e entra 
em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 025, de 22.03.24 –  Art. 1º Dispensa os Professores AGOSTINHO 
MANUEL DA SILVA ASCENÇÃO, matrícula SIAPE 6398069, 
representante do CCBS, MARCELLO XAVIER SAMPAIO,      
matrícula SIAPE 398824, representante do CCBS, FERNANDES DA 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

15 

 

PAZ, matrícula SIAPE 2249659, representante do CCET,       
CLÁDICE NÓBILE DINIZ, matrícula SIAPE 1782042, representante   
do CCET, LUCIANA DOS SANTOS PEREIRA, matrícula              
SIAPE 1817978, representante do CCH, LEONARDO VILLELLA       
DE CASTRO, matrícula SIAPE 1817212, representante do CCH, 
ROSSANDRO RAMOS, matrícula SIAPE 1447182, representante     
do CCJP, RICARDO LUIZ SICHEL, matrícula SIAPE 6449644, 
representante do CCJP ALEXANDRE SPERANDEO FENERICH, 
matrícula SIAPE 1917346,representante do CLA, RICARDO     
FELIPE ALVES MOREIRA, matrícula SIAPE 2205508, representante 
do PPGAN, TANIA ALICE CAPLAIN FEIX, matrícula                     
SIAPE 1518618,representante do PPGAC, CLÁUDIO JOSÉ                
DA SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE 1997760,representante do 
PPGB, JOELMA FREIRE DE MESQUITA, matrícula SIAPE 3229227, 
representante do PPGBMC, CESAR SABINO, matrícula               
SIAPE 1670110, representante do PPGCP, VALÉRIA LANEUVILLE 
TEIXEIRA, matrícula SIAPE 310947, representante do PPGBIO, 
EMERSON AFONSO MOURA matrícula SIAPE 1140392, 
representante do PPGD, DEUSANA MARIA DA COSTA, matrícula 
SIAPE 1055565, representante do PPGEC, DIÓGENES PINHEIRO, 
matrícula SIAPE 1474281, representante do PPGEDU, RENATA 
FLÁVIA ABREU DA SILVA, matrícula SIAPE 1656622, representante 
do PPGENF, JAIME FERNANDO VILLAS DA ROCHA, matrícula 
SIAPE 1700946,representante do PROFIS, THIAGO NASCIMENTO 
KRAUSE, matrícula SIAPE 1860190,representante do PPGH, 
LUDMILA DOS SANTOS GUIMARÃES, matrícula SIAPE 1413765, 
representante do PPGHIV/Aids, ROSSANO K A FIORELLI, matrícula 
SIAPE 6398867,representante do PPGMED, VERA LUCIA DOYLE 
LOUZADA DE MATTOS DODEBEI, matrícula SIAPE 398161, 
representante do PPGMS, BRUNO CÉSAR BRULON SOARES, 
matrícula SIAPE 1052962, representante do PPG-PMUS,    
CLEONICE ALVES DE MELO BENTO, matrícula SIAPE 1193768, 
representante do PPGNEURO, DANIELLE GALDINO DE PAULA, 
matrícula SIAPE 2486095, representante do PPGSTEH, EVELYN 
GOYANNES DILL ORRICO, matrícula SIAPE 1043079, representante 
da DIT, TITULARES, e os  Professores CARLOS HENRIQUE 
SOARES CAETANO, matrícula SIAPE 2546367, representante         
do CCBS, PEDRO CELSO BRAGA ALEXANDRE, matrícula         
SIAPE 2863525, representante do CCBS, CELSO JOSÉ DE 
CAMPOS, matrícula SIAPE 1696024,representante do CCET, MARIA 
ANITA BUTHOD, matrícula SIAPE 2474727, representante do CCH, 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

16 

 

ROSÁRIO ROSSANO PECORARO, matrícula SIAPE 1988867, 
representante do CCH, JOSÉ PAULO MARTINS JUNIOR,  matrícula 
SIAPE 1832652, representante do CCJP, ELISA D’ÁVILA COSTA 
CAVALCANTI, matrícula SIAPE 3042913, representante do PPGAN, 
LÍDIA KOSOVSKI, matrícula SIAPE 1200384,representante do 
PPGAC, NANCI ELIZABETH ODDONE, matrícula SIAPE 287322, 
representante do PPGB, ANDRÉ LUIZ COELHO FARIAS DE SOUZA, 
matrícula SIAPE 2900362, representante do PPGCP, ANDRÉ 
RICARDO CRUZ FONTES, matrícula SIAPE 398889, representante 
do PPGD, LUIZ CARLOS GIL ESTEVES,  matrícula SIAPE 50740, 
representante do PPGEDU, CLAUDIA BELTRÃO DA ROSA, 
matrícula SIAPE 1117899, representante do PPGH, MARIA RIBEIRO 
SANTOS MORARD, matrícula SIAPE 227896, representante do 
PPGMED, LEILA BEATRIZ RIBEIRO, matrícula SIAPE 1211984, 
representante do PPGMS, ELIZABETE DE CASTRO MENDONÇA,  
matrícula SIAPE 1649962, representante do PPG-PMUS, VINCENZO 
CAMBRIA,  matrícula SIAPE 1791791, representante do PPGM 
SERGIO LUIS SCHMIDT, matrícula SIAPE 361701, representante do 
PPGNEURO,SUPLENTES, como integrantes da Câmara de Inovação 
da Diretoria de Inovação Tecnológica, Cultural e Social da            
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação,  instituída 
pela Portaria 4.946, de 14.03.2018. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
N° 026, de 22.03.24 – Art.1º Dispensa o professor FELIPPE 
GONÇALVES DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1557239, 
docente do Departamento de Ciências Fisiológicas, do Instituto 
Biomédico, como Membro da Comissão para confecção de 
documento norteador do uso da inteligência artificial na       
Pesquisa – ChatGPT, instituída pela Portaria PROPGPI nº 083,         
de 5 de julho de 2023. Art. 2º Dispensa DANIELA DE OLIVEIRA 
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1891853, Coordenadora de 
Comunicação Social, como Membro da Comissão para confecção 
de documento norteador do uso da inteligência artificial na 
Pesquisa – ChatGPT, instituída pela Portaria PROPGPI nº 083, de 5 
de julho de 2023. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 027, de 22.03.24 – Art.1º Designa o professor CLÁUDIO JOSÉ 
SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1997760, membro da Câmara 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

17 

 

de Biblioteconomia, como Coordenador da Comissão para 
confecção de documento norteador do uso da inteligência artificial 
na Pesquisa – ChatGPT, instituída pela Portaria PROPGPI nº 083,    
de 5 de julho de 2023. Art.2º Designa o professor MARCOS 
PEREIRA ESTELLITA LINS, matrícula SIAPE nº 1168073, membro  
da Câmara de Engenharia de Produção, como Coordenador da 
Comissão para confecção de documento norteador do uso             
da inteligência artificial na Pesquisa – ChatGPT, instituída pela 
Portaria PROPGPI nº 083, de 5 de julho de 2023. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO e terá validade de 90 dias.  
 
N° 028, de 28.03.24 – Art. 1º Designa KARINA DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE nº **147**, substituta eventual da Coordenação      
do Programa de Pós-Graduação em Biologia Molecular e          
Celular – PPGBMC, da UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 

* 
 

Publicam-se em Anexo 
 

 Instrução Normativa PROPGPI nº 01/2024. 
 

 Despacho/DAB/2024 – Revisão de Concessão do Abono de 
Permanência da servidora KÁTIA VIRGINIA OLIVEIRA BISPO 
FAGUNDES. 

 
  Despacho/2024 - Concessão do Abono de Permanência aos 
servidores GLADYS DINIZ DA SILVA, SANDRA MARIA GARCIA DE 
ALMEIDA e MARIA ALICE DE MOURA RAMOS. 

 

 Anexo da Resolução nº 5.817/2024. 
 

 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

18 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

19 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

20 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

21 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

22 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

23 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

24 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

25 

 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

26 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

27 

 

 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

28 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

29 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 06, de 28 de março de 2024. 
 

30 

 

Anexo da Resolução SCS nº 5.817/2020 

 


